ПРОЕКТ

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН

Совет Комсомольского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

03.03.2022                                           с. Комсомольск                                                   № 3а
О внесении изменений в Устав муниципального образования Комсомольское сельское поселение Первомайского района Томской области, утвержденный решением Совета Комсомольского сельского поселения от 15.05.2015 № 9
В целях приведения Устава муниципального образования Комсомольское сельское поселение Первомайского района Томской
 области в соответствие с федеральным законодательством

СОВЕТ КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Комсомольское сельское поселение Первомайского района Томской области, принятый  решением Совета Комсомольского сельского поселения от 15.05.2015 № 9 следующие изменения и дополнения:

1) часть 1 статьи 8 исключить слова: «Главы поселения»;

2) абзац 5 части 1 статьи 22 исключить;

3) часть 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:
 «1. Председатель Совета Комсомольского сельского поселения избирается из состава депутатов Совета  на срок полномочий Совета, осуществляет свою деятельность на неосвобождённой основе. Председатель Совета осуществляет организацию деятельности Совета и ему подотчетен.»;
4) части 1,2,3 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«Статья 27. Глава поселения

1. Глава Комсомольского сельского поселения является высшим должностным лицом Комсомольского сельского поселения, исполняет полномочия главы Администрации Комсомольского сельского поселения.

2. Глава поселения избирается Советом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на 5 лет.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения, общее число членов конкурсной комиссии устанавливается нормативным правовым актом Совета поселения.

В Комсомольском сельском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается Советом поселения, другая половина - Главой Первомайского района Томской области.
3. Полномочия Главы поселения начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы поселения.

 Глава поселения вступает в должность со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования) решения Совета поселения о его избрании Главой поселения.»;
5) часть 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы Комсомольского сельского поселения избрание главы Комсомольского сельского поселения, избираемого Советом Комсомольского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета Комсомольского сельского поселения осталось менее шести месяцев, избрание главы Комсомольского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания Совета Комсомольского сельского поселения в правомочном составе.»;
6) часть 3 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«3. Администрация муниципального образования Комсомольское сельское поселение осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения, установленных статьей 14, 14.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Томской области «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Томской области», полномочия по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской области, в том числе является органом, осуществляющим муниципальный земельный контроль на территории поселения и согласовывающим публичному партнеру конкурсную документацию для проведения.»;
7) В пункте 5 части 1  статьи 4 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

8) В пункте 17 части 1 статьи 4 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;

9) В пункте 22 части 1 статьи 4 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
10) Часть 5 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»;
11) Часть 2 статьи 31 изложить в новой редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
12) В части 4 статьи 43 слова «со дня его поступления из регистрирующего органа» заменить словами «со дня поступления из регистрирующего органа уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

2. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте муниципального образования Комсомольское сельское поселение в сети интернет http://spkomsomolsk.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
Председатель Совета
Глава Комсомольского сельского поселения
Н.Г. Сафронов

1